
 
 
 
Determinazione n.23 del 30/10/2023  
 
Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO 
ED INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO AREA SEGRETERIA 
- CATEGORIA C – AREA DEGLI ISTRUTTORI. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Premesso che: 
- con determinazione n. 19 del 22/05/2023 è stato approvato il bando di concorso pubblico, per esami, 
per la copertura a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo Area 
Segreteria, categoria C – Area degli Istruttori; 
- il summenzionato bando di concorso, unitamente al relativo modulo di domanda, è stato pubblicato 
in forma integrale all’Albo Pretorio on line e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
concorso del sito internet dell’Ente per 30 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione dell’estratto 
dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4^ Serie Speciale – Concorsi ed Esami 
 n. 42 del 06/06/2023 e, pertanto, dal 06/06/2023 al 06/07/2023; 
- il termine per la presentazione delle domande di ammissione al concorso in parola è scaduto alle 
ore 12.00 del giorno 06 luglio 2023; 
- considerato che l’art.4 del D.L. n.61/2023 convertito con modificazioni in legge 31/07/2023, n. 100 
ha previsto che nei confronti dei soggetti che alla data del 1° maggio 2023 avevano domicilio nei 
territori, indicati nell’allegato 1,  colpiti dalle alluvioni, sono stati sospesi, dal 1° maggio al 31 di 
agosto 2023,  i termini per la presentazione delle domande di partecipazioni a procedure concorsuali 
conseguendo, per detti soggetti, che il termine per la presentazione delle domande di ammissione al 
concorso si intende fissato alle ore 12,00 del 30 settembre 2023; 
 - con determinazione n. 22 del 20/10/2023 si è provveduto ad ammettere, con riserva, al concorso de 
quo i n.73 candidati di cui all’elenco allegato al medesimo provvedimento;  
 
Rilevata la necessità di nominare la Commissione giudicatrice della procedura concorsuale in 
argomento;  
 
Richiamati in proposito: 
- l’art. 9 del D.P.R. n. 487/1994, come modificato dal D.P.R. n. 693/1996; 
- l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. n. 165/2001, che prevede, tra gli altri, il seguente principio cui 
le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni devono conformarsi: “composizione 
delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti 
tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non 
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali”; 



- l’art. 35-bis, comma 1, lett. a) del succitato D.Lgs. n. 165/2001, a norma del quale coloro che sono 
stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo 
II del libro secondo del codice penale non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di 
commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 
- l’art. 57, comma 1, lett. a) del medesimo D.Lgs. n. 165/2001, secondo cui le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità̀ tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti 
di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui al sopra richiamato 
art.35, comma 3, lett. e); 
- il successivo comma 1-bis del testé citato art. 57, a mente del quale l’atto di nomina della 
commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità̀ nazionale 
ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso, che, 
qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel summenzionato comma 1, lett. a), 
diffida l’amministrazione a rimuoverla entro il termine di trenta giorni; 
 
Ritenuto, pertanto, di individuare, quali membri della Commissione giudicatrice della procedura 
concorsuale in parola, i Sigg.ri: 
- Dott.ssa.  Vera Occhetta titolare di incarico di Elevata Qualificazione presso la Funzione Risorse 
Umane e Strumentali, Organizzazione, Anticorruzione del Settore Risorse dell’Amministrazione 
Provinciale di Novara - Presidente;  
- Dott. Alessandro Travaini Segretario Comunale, iscritto all’Albo dei Segretari comunali e 
provinciali del Piemonte; 

- Dott.ssa Sciarrone Barbara titolare di incarico di elevata qualificazione del settore “Struttura 
Complessa Gestione Tecnica ed Economale” presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Maggiore 
della Carità” di Novara; 

 
Individuato altresì̀ il Segretario della Commissione nella persona della signora Briani Piera.                                   
 
Viste le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà̀ sottoscritte dal Presidente e dai Componenti 
esperti, con le quali gli stessi, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi con riserva con la 
succitata determinazione dirigenziale n.22 del 20/10/23, hanno dichiarato, rispetto alla nomina quali 
membri della Commissione giudicatrice del concorso in parola, l’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità̀, ai sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile, nonché́ l’insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
Vista l’analoga dichiarazione sottoscritta dalla Segretaria. 
  
Dato atto che un’ulteriore verifica dell’esistenza di eventuali situazioni di incompatibilità̀ e di 
conflitto di interessi verrà̀ effettuata all’atto dell’insediamento della Commissione stessa unitamente 
all’acquisizione dell’autorizzazione rilasciata dall’Ente di appartenenza,  
 

DETERMINA 
  
per le ragioni esplicitate nelle premesse,  

- di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per la copertura 
a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto Istruttore Amministrativo Area Segreteria, 
Categoria C “Area degli Istruttori”; 

- di individuare a tal fine i/le Signori/e: 
 



 Dott.ssa.  Vera Occhetta, titolare di incarico di Elevata Qualificazione presso la Funzione 
Risorse Umane e Strumentali, Organizzazione, Anticorruzione del Settore Risorse 
dell’Amministrazione Provinciale di Novara - Presidente;  

 Dott. Alessandro Travaini, Segretario Comunale, iscritto all’Albo dei Segretari comunali 
e provinciali del Piemonte - componente esperto 

 -Dott.ssa Sciarrone Barbara, Titolare di incarico di elevata qualificazione del settore 
“Struttura complessa Gestione Tecnica ed Economale” presso l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria “Maggiore di Novara” componente esperta; 

 Signora Briani Piera, Segretaria; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà̀ inoltrato, ai sensi dell’art. 57, comma 1 -bis 
del D.Lgs. n. 165/2001, alla Consigliera di Parità̀ Regionale e alla Commissione Regionale 
per le pari Opportunità̀;  

- di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità̀ amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;  

- di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;  

- di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento dà luogo alla concomitante 
pubblicazione del medesimo all'Albo Pretorio.  
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Giuseppe Cremona 

 
 


		2023-10-30T17:33:12+0000
	CREMONA GIUSEPPE




